[image: C:\Users\Игорь\Desktop\заместитель главы\2020 год\геральдика (символы Одесского района)\Доработанный после Совета 01.04.2020\Одесский (пакет) герб цветной.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ОДЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 декабря 2024 года									  №464

Об утверждении Положения
о ежегодной стипендии Главы Одесского муниципального района
Омской области студентам, обучающимся в федеральных государственных бюджетных образовательных учреждениях среднего профессионального или высшего образования города Омска

В целях поощрения студентов, обучающихся в федеральных государственных бюджетных образовательных учреждениях среднего профессионального или высшего образования города Омска на условиях договора о целевом обучении от Администрации Одесского муниципального района Омской области и зарегистрированных по месту жительства в Одесском муниципальном районе Омской области, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 27,28 Устава Одесского муниципального района Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Положение о ежегодной стипендии Главы Одесского муниципального района Омской области студентам, обучающимся в федеральных государственных бюджетных образовательных учреждениях среднего профессионального или высшего образования города Омска (приложение №1).
1.2. Состав комиссии по присуждению ежегодной стипендии Главы Одесского муниципального района Омской области студентам, обучающимся в федеральных государственных бюджетных образовательных учреждениях среднего профессионального или  высшего образования города Омска (приложение №2).
2. Расходы, связанные с вручением ежегодной стипендии Главы   Одесского муниципального района Омской области, производятся за счет средств бюджета Одесского муниципального района Омской области.
3. Комитету финансов и контроля Администрации Одесского муниципального района Омской области (Журавлёвой Е.В.) предусмотреть средства на реализацию настоящего постановления.
4. Постановление Главы Одесского муниципального района Омской области от 17.02.2021 №54 «О порядке и условиях назначения муниципальной стипендии студентам, обучающимся в учреждениях среднего профессионального и высшего образования, студентам, обучающимся по образовательной программе в учреждениях среднего профессионального или высшего образования (на любом курсе обучения) и заключившим договор о целевом обучении с Комитетом по образованию Администрации Одесского муниципального района Омской области» признать утратившим силу.
5. Настоящее постановление разместить на сайте Одесского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://odesskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru.
6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Задорожную Ю.Ю., заместителя Главы Одесского муниципального района Омской области по социальным вопросам.

Глава                                                                                                 Е.Ю. Журавлёв

Приложение №1
к постановлению Администрации Одесского муниципального района Омской области от 13.12.2024 №464

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодной стипендии Главы Одесского муниципального района
[bookmark: _Hlk63850193]Омской области студентам, обучающимся в федеральных государственных бюджетных образовательных учреждениях среднего профессионального или высшего образования города Омска

1. Общие положения

1.1. Ежегодная стипендия Главы Одесского муниципального района Омской области студентам, заключившим договор о целевом обучении с Администрацией Одесского муниципального района Омской области, Комитетом по образованию Администрации Одесского муниципального района Омской области, Управлением культуры Администрации Одесского муниципального района Омской области и обучающимся в федеральных государственных бюджетных образовательных учреждениях среднего профессионального или высшего образования города Омска (далее – ежегодная стипендия Главы Одесского муниципального района Омской области), учреждается и присуждается с целью стимулирования успешной учебы студентов Одесского муниципального района Омской области.
1.2. Ежегодная стипендия Главы Одесского муниципального района Омской области назначается студентам, заключившим договор о целевом обучении с  Администрацией Одесского муниципального района Омской области, Комитетом по образованию Администрации Одесского муниципального района Омской области, Управлением культуры Администрации Одесского муниципального района Омской области и успешно обучающимся по очной форме обучения в федеральных государственных бюджетных образовательных учреждениях среднего профессионального или высшего образования города Омска. Ежегодная стипендия назначается студентам, зарегистрированным по месту жительства в Одесском муниципальном районе Омской области.
1.3. Стипендия Главы Одесского муниципального района Омской области является материальным поощрением и устанавливается в размере 5000 рублей.
2. Порядок представления и отбора кандидатов
на присуждение ежегодной стипендии Главы Одесского
муниципального района Омской области

2.1. Отбор кандидатов на присуждение ежегодной стипендии Главы Одесского  муниципального района Омской области (далее – кандидаты) осуществляется комиссией по присуждению ежегодной стипендии Главы Одесского муниципального района Омской области (далее – комиссия), состав которой утверждается постановлением Администрации Одесского муниципального района Омской области. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов комиссии из числа представителей Администрации Одесского муниципального района Омской области.
2.2. Ежегодная стипендия Главы Одесского муниципального района Омской области присуждается кандидатам один раз в год по результатам зимней и летней сессий, сданных на «хорошо» и «отлично». Средний балл успеваемости должен быть не ниже 4.5.
2.3. Кандидат в срок до 30 октября  текущего  года  по  итогам  зимней и
летней сессий направляет в комиссию справку об успеваемости, подписанную руководителем федерального государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального или высшего образования города Омска.
2.4. Заседание комиссии проводится не позднее 15 ноября текущего года.
2.5. Заседание   комиссии   проводит   председатель,  в  его  отсутствие –
заместитель председателя комиссии.
2.6. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее двух третей от численного состава комиссии.
2.7. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало
более половины присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов голос председателя комиссии является решающим.
2.8. Решение комиссии принимается открытым  голосованием, оформляется протоколом и подписывается председателем и секретарем комиссии.
2.9. Организационно-техническое сопровождение деятельности комиссии осуществляется Администрацией Одесского муниципального района Омской области.

3. Назначение и выплата (вручение) ежегодной стипендии
Главы Одесского муниципального района Омской области

3.1. Назначение ежегодной стипендии Главы Одесского муниципального района Омской области производится распоряжением Администрации Одесского муниципального района Омской области не позднее 10 рабочих дней с  момента принятия решения комиссией о ее присуждении.
3.2. Выплата ежегодной стипендии Главы Одесского муниципального района Омской области осуществляется за счет бюджета Одесского муниципального района Омской области путем перечисления на банковский счет студента.

[bookmark: _GoBack]

Приложение №2
к постановлению Администрации Одесского муниципального района Омской области от 13.12.2024 №464

СОСТАВ
комиссии по присуждению ежегодной стипендии Главы Одесского
муниципального района Омской области студентам, обучающимся в федеральных государственных бюджетных образовательных учреждениях среднего профессионального или высшего образования города Омска

	Председатель комиссии
	Задорожная Юлия Юрьевна, заместитель Главы Одесского муниципального района Омской области по социальным вопросам

	Заместитель председателя комиссии
	Гуляева Татьяна Александровна, председатель Комитета по образованию Администрации Одесского муниципального района Омской области

	Секретарь комиссии
	Жунусова Алтынгуль Кадыровна, главный специалист Комитета по образованию Администрации Одесского муниципального района Омской области

	Члены комиссии
	Гольцман Ирина Владимировна, заместитель председателя Комитета финансов и контроля Администрации Одесского муниципального района Омской области

	Мартынова Оксана Константиновна, юрисконсульт МКУ «ХЭС» Администрации Одесского муниципального района Омской области

	Вагнер Галина Сергеевна, главный экономист МКУ «Центр финансово-экономического, информационно-методического и хозяйственного обеспечения учреждений в сфере образования»

image1.jpeg